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Dương Kinh, ngày      tháng    năm 2024        
 

KẾ HOẠCH 

Chỉnh trang, ngầm hóa cáp ngoại vi viễn thông 

trên địa bàn quận Dương Kinh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13/6/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024; Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế 

hoạch chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn quận 

Dương Kinh năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai kế hoạch chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông 

nhằm đảm bảo an toàn cho người dân và doanh nghiệp sinh sống, hoạt động trong 

khu vực; tăng độ an toàn trong quản lý vận hành lưới điện và an toàn thông tin 

liên lạc; đáp ứng các yêu cầu về quản lý mĩ quan đô thị. 

- Gắn kế hoạch chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông với 

các hoạt động chỉnh trang, nâng cấp các công trình hạ tầng đô thị công cộng của 

quận, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. 

- Tuân thủ Quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động thành phố Hải Phòng 

đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 được Ủy ban nhân dân thành phố phê 

duyệt tại Quyết định số 2522/QĐ-UBND ngày 04/11/2015; các quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về an toàn điện lưới và lắp đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông. 

- Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp và các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện công tác chỉnh trang, 

ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn quận. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp 

ngoại vi viễn thông 

- Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 13/6/2024 của Ủy ban nhân dân thành 

phố về việc chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng năm 2024; các văn bản chỉ đạo của thành phố về chỉnh trang, 

ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông. 

- Tuyên truyền Kế hoạch chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn 

thông trên địa bàn quận năm 2024. 



2 

2. Xử lý các sự cố về hệ thống mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa 

bàn quận 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên 

quan chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông khắc phục sự cố. 

3. Khảo sát, đánh giá hiện trạng việc treo cáp viễn thông tại các tuyến 

đường, tuyến phố trên địa bàn quận; đề xuất các tuyến đường, ngõ thực hiện 

chỉnh trang, ngầm hóa năm 2025 

- Ủy ban nhân dân các phường đề xuất các ngõ, ngách cần chỉnh trang, bó 

gọn cáp viễn thông.  

- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Điện lực Dương Kinh, các đơn vị 

cung cấp điện dân sinh, các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông, các địa phương, 

đơn vị liên quan kiểm tra, khảo sát các tuyến đường do địa phương đề xuất. 

- Căn cứ kết quả đánh giá hiện trạng; các thông tin về đầu tư, nâng cấp, sửa 

chữa các công trình, tuyến đường để đề xuất các tuyến đường, tuyến phố chỉnh 

trang, ngầm hóa trong năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân quận, phối hợp, theo dõi, đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp 

ngoại vi viễn thông trên địa bàn quận. 

- Theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân quận phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông xử lý các sự cố về hệ thống mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa 

bàn quận; đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển 

khai thực hiện. 

- Khảo sát, đánh giá hiện trạng việc treo cáp viễn thông tại các tuyến đường, 

phố, tuyến ngõ trên địa bàn quận; đề xuất các tuyến đường, tuyến ngõ thực hiện 

chỉnh trang, ngầm hóa năm 2025. 

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo 

Ủy ban nhân dân thành phố, Ban chỉ đạo chỉnh trang, ngầm hóa cáp ngoại vi viễn 

thông thành phố tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch theo quy định. 

2. Phòng Quản lý Đô thị 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, cấp phép xây dựng 

đối với các dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật ngầm viễn thông cho các doanh 

nghiệp theo quy định; Hướng dẫn chủ đầu tư, chủ sở hữu công trình ngầm hóa 

mạng cáp ngoại vi viễn thông thực hiện các nội dung khi thi công công trình trên 

đường bộ đang khai thác, đảm bảo tuân thủ các quy định về thi công công trình 

trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đang khai thác của Ủy 

ban nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân quận, bảo đảm giao thông, an toàn 

giao thông và an toàn cho công trình đường bộ. 
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- Cung cấp thông tin cho Phòng Văn hóa và Thông tin về các công trình, dự 

án dự kiến thực hiện đầu tư, nâng cấp, sửa chữa; các tuyến đường, công trình giao 

thông dự kiến thực hiện đầu tư, nâng cấp, sửa chữa lòng đường, vỉa hè ngay sau khi 

được thành phố, quận phê duyệt chủ trương, để phối hợp chỉ đạo các doanh nghiệp 

viễn thông phối hợp điều chỉnh hướng tuyến, phối hợp đầu tư mở rộng tuyến cáp, 

đảm bảo tiết kiệm tối đa chi phí đầu tư, hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động cung cấp 

thông tin, dịch vụ của các doanh nghiệp viễn thông và đơn vị liên quan. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin khảo sát, đánh giá, thống nhất các 

tuyến đường, ngõ có hệ thống dây điện dân sinh, cáp ngoại vi viễn thông cần chỉnh 

trang bó gọn, đảm bảo an toàn  giao thông, mỹ quan đô thị và lựa chọn các tuyến 

đường, tuyến ngõ cần thực hiện chỉnh trang, bó gọn.  

- Cử cán bộ giám sát các đơn vị thi công đảm bảo theo quy định. 

3. Ủy ban nhân dân các phường 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh nội dung chủ trương chỉnh trang, 

bó gọn, ngầm hóa mạng cáp ngoại vi viễn thông để các cấp chính quyền và người 

dân đồng thuận; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện 

chỉnh trang, bó gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn. 

- Chủ trì, phối hợp với Điện lực Dương Kinh và các doanh nghiệp viễn 

thông, truyền hình cáp thực hiện khảo sát, xây dựng kế hoạch chỉnh trang, bó gọn 

cáp ngoại vi viễn thông tại các tuyến đường, phố trên địa bàn các phường. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin khảo sát, đánh giá hiện trạng 

việc treo cáp viễn thông tại các tuyến đường, phố, ngõ, phục vụ xây dựng Kế 

hoạch chỉnh trang, ngầm hóa năm tiếp theo. 

- Báo cáo Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Văn hóa và Thông tin): 

+ Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi tại 

các tuyến đường, phố trên địa bàn phường. Thời gian thực hiện: trước ngày 

09/7/2024. 

+ Định kỳ hàng quý, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch chỉnh trang, bó 

gọn cáp ngoại vi tại các tuyến đường, phố trên địa bàn phường. Thời gian thực 

hiện: trước ngày 10 của tháng cuối cùng của quý báo cáo. 

4. Điện lực Dương Kinh 

- Sắp xếp, bố trí lại vị trí treo hộp công tơ điện, cung cấp, lắp đặt vật tư phụ 

kiện treo, đỡ bó cáp viễn thông; bó cáp điện trước và sau công tơ. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Quản lý Đô thị, các 

doanh nghiệp viễn thông và các đơn vị liên quan thực hiện chỉnh trang, bó gọn 

mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn quận. 

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị xây dựng nội dung phương án tổ chức thi 

công và biện pháp an toàn điện trước khi triển khai công việc tại các tuyến đường, 



4 

tuyến phố, tuyến ngõ nằm trong Kế hoạch. Cử cán bộ giám sát an toàn điện, đảm 

bảo an toàn trong suốt quá trình thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn 

thông, cáp thông tin treo trên cột điện lực. 

5. Các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông, truyền hình cáp hoạt động 

trên địa bàn quận 

- Thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông của đơn vị trên các tuyến 

đường, phố, tuyến ngõ, tổ dân phố theo Kế hoạch. 

- Rà soát, đánh giá hiện trạng hệ thống cáp của đơn vị; thực hiện các biện 

pháp bảo đảm an toàn trong quá trình chỉnh trang, bó gọn, ngầm hóa mạng cáp 

ngoại vi viễn thông. 

- Phối hợp với Điện lực Dương Kinh, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện 

các công việc nhằm giải quyết những vướng mắc phát sinh liên quan đến tài sản 

của đơn vị mình trong quá trình thực hiện công tác chỉnh trang, bó gọn mạng cáp 

ngoại vi viễn thông. 

- Treo biển nhận diện cáp của đơn vị, biển báo độ cao tại các khoảng cáp 

qua đường.  

- Phối hợp cùng đơn vị chủ sở hữu cột thực hiện bó gọn, kiểm đếm số lượng 

cáp trên tuyến.  

- Dỡ bỏ, thu hồi hộp, tủ chia cáp cũ/hỏng hoặc lắp đặt không đúng quy định, 

không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, mỹ quan đô thị và cáp không sử dụng của đơn 

vị mình đảm bảo an toàn mỹ quan và vệ sinh đô thị. 

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực 

hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc khó khăn các đơn vị báo cáo 

Uỷ ban nhân dân quận (qua phòng Văn hoá và Thông tin quận tổng hợp) để kịp 

thời chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- TT QU; 

- TT HĐND quận; 
- CT, các PCT UBND quận; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- UBND các phường; 

- Điện lực Dương Kinh; 

- Các doanh nghiệp, đơn vị viễn thông; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

 

 
Nguyễn Trí Nhân  
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